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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámení se s problematikou návrhu integrovaných systémů budov,

tzv. inteligentních rodinných domů, který spočívá v analýze energetických úsporných

domů s minimální spotřebou vstupní energie. Součástí návrhu je výpočet tepelných ztrát,

včetně návrhu otopné soustavy a ohřev teplé vody. Elektronický zabezpečovací systém,

elektronický požární systém a inteligentní elektroinstalace je pokračováním návrhu

inteligentního domu. V práci je vypracováno technicko-ekonomické hodnocení použitých

technologií. Celý inteligentní systém je navrhnut nejnovějšími a zároveň moderními trendy

tak, aby splňoval požadavky nadstandardního a komfortního bydlení současnosti.

Klíčová slova: integrovaný systém v rodinném domu, tepelné ztráty, tepelné čerpadlo,

solární kolektor, vytápění, chlazení, EZS, EPS, SCADA, KNX

ABSTRACT

The aim of this paper is to present the problems of design of integrated building systems,

so-called. smart houses, which consists in the analysis of energy-efficient buildings with

minimum energy input. The proposal involves the calculation of heat losses, including

draft heating system and hot water. Electronic security system, electronic fire systems and

smart wiring is a continuation of intelligent building design. In this work the development

of technical and economic evaluation of technologies. The whole intelligent system is

designed to the latest trends and modern at the same time to meet the requirements of high

standard and comfortable living there.

Keywords: integrated in a family house, heat loss, heat pump, solar collecor, rating,

coolilng, EZS, EPS, SCADA, KNX
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ÚVOD

Nedílnou součástí dnešního života téměř každého člověka jsou moderní technologie, které

jdou stále rychlejším tempem dopředu. Je tomu tak i v budovách, které svou modernizací

určují moderní trendy. Tyto moderní trendy budov nespočívají výlučně v jejich stavební

části, ale i v komfortně-technické časti budov.

Ve stavební části budov je kladen důraz na takové materiály, které mají co nejmenší

součinitel teplené vodivosti. Stavební prvek s nízkým součinitelem tepelné vodivosti je

dražší, na druhou stranu jeho využití je spojeno s nižšími náklady na provoz budov,

v důsledku čehož se vložená investice, za takový materiál vrátí během několika let.

Použití stavebních prvků s nízkým součinitelem tepelné vodivosti není zrovna nejlevnějším

řešením, avšak v kombinaci s nízkonákladovými vytápěcími systémy, které využívají

obnovitelné zdroje energie, jako jsou tepelné čerpadla, solární systémy, fotovoltaické

systémy, jsou náklady na provoz budov minimální. Další výhodou těchto systémů je jejich

mobilní ovládání, kdy jejich uživatelé jsou schopni ovládat budovu z kteréhokoliv místa na

světě, k čemuž jim stačí internetové připojení a přístroj, ze kterého lze budovu ovládat jako

je mobil, notebook nebo tablet.

Při použití uvedených moderních technologií je nezbytné správně nastavit komunikaci

mezi jednotlivými prvky jak už vytápěcími, chladícími nebo prvky solární soustavy, tak i

mezi prvky zabezpečení, k čemuž slouží inteligentní elektroinstalace. Pokud jsou dodrženy

všechny předpoklady komunikace a je zajištěn přístup do sítě, postačuje se jen připojit na

inteligentní budovu, který tak může být ovládán na dálku.

Zabezpečení inteligentní budovy může být kontrolováno buď agenturou anebo přímo

majitelem této budovy pomocí jednoduché sms zprávy nebo emailem. Inteligentní budovy

jsou tak plně zabezpečeny proti nedovoleným vniknutím do nich. Majitelé inteligentních

budov se tak nemusí obávat, opustit tyto budovy na delší dobu a nemusí při tom obtěžovat

sousedy s hlídáním jejich budov.

V jednotlivých inteligentních budovách se dají použít různé systémy od různých výrobců.

Technologie použité v inteligentních budovách se mohou různě lišit, ale vždy je nezbytné

klást nárok na použití, co nejefektivnějších systému, za cenu nejvyššího komfortu bydlení.

Tato má diplomová práce si klade za cíl odpovědět na otázku, jak správně inteligentní

budovu navrhnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKÉ RODINNÉ DOMY

Rozdělení energetických rodinných domů z hlediska spotřeby energie, které se udává

v kW/h. Výšku spotřeby ovlivňuje:

- Vytápění

- Ohřev vody

Obecně platí, že prostředky investované na vytápění se dříve nebo později vrátí a ušetří

uživateli nemalé náklady.

Domy běžné – klasické stavební materiály, požadavky na úspory jsou minimální

Domy nízkoenergetické - méně přísná kritéria úspor energií na provoz domu

Domy pasivní – splňuje přísná kritéria energetických úspor při provozu domu

Nulový dům – Technologicky zdokonalená varianta pasivního domu, své energetické

potřeby saturuje z místních zdrojů.

1.1 Náročnost na vytápění

Plusový dům – vyprodukuje víc kWh, než sám stačí spotřebovat.

Nulový dům – roční spotřeba do 5 kWh na m
2
vytápěné plochy.

Pasivní dům – roční spotřeba nejvýše 15kWh na m
2
vytápěné plochy.

Nízkoenergetický dům – roční spotřeba nejvýše 50 kWh na m
2
vytápěné plochy.

Běžná moderní novostavba – roční spotřeba nejvýše 90 kWh na m
2
vytápěné plochy.

Starší dům – roční spotřeba 90 – 280 kWh na m
2
vytápěné plochy.

1.1.1 Pasivní dům

Dřevěné konstrukce – velmi oblíbené, vysoká rychlost výstavby, snadná montáž.

Nevýhoda: Jsou náchylné na vzduchotěsnost, tepelnou stabilitu a akustickou pohodu.

Fošínky = Dřevěné masivy o rozměrech (120/60 a 160/60).

Vazníkové = Lepené, nebo sbíjené příhradové konstrukce z hranolků o rozměrech (70/30).

Zděné konstrukce – tradiční stavební materiál, nemlsně jednodušší, dostatečné tepelná

akumulace.
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Nevýhoda: Velká tloušťka konstrukcí (oddělení nosné a izolační složky zdiva),

komplikovaná montáž.

Keramické zdivo, pórobetony, pěnobetony: síla zdiva do 300 mm, nízká pevnost.

Vápenopískové zdivo: zdivo z betonových tvárnic: vysoká pevnost, štíhlé konstrukce,

vyztužování ocelí.

1.1.2 Nízkoenergetický dům

Výhody:

kratší otopná sezona – vyšší životnost otopné soustavy

nízká spotřeba energií – významné snížení závislosti na dodávkách energií od distributorů,

úspora našich peněz

nenáročná obsluha vytápění

tepelná pohoda

snížení zátěže na životní prostředí

celkové investiční náklady nejsou větší jako u běžných domů

možnost čerpání dotací tzv: Zelená úsporám

Nevýhody:

Samostatná stavba nízkoenergetických domů je v některých oblastech náročná:

a) Musíme dbát na důkladnost při návrhu a počítat se všemi vlivy a jejich působením

na dům.

b) Důkladnost na samostatnou stavbu domu, stavět se musí pečlivě a pomalu z důvodu

neudělání zásadní chyby, např: netěsnost okolo rámu okna atd.

c) Stavba se musí v průběhu jejího vzniku kontrolovat.

1.1.3 Nulový dům

K nulovému domu vede cesta vždy přes dům pasivní. Nejdříve je nutné minimalizovat

potřebu tepla na vytápění a poté pomocí technologií získat další obnovitelné zdroje

energie. Součástí ND bude tepelné čerpadlo, fotovoltaické panely, samozřejmostí je

rekuperační jednotka. Nulový dům lze získat i dnes z pasivního domu, přidáním právě

zvolených technologií tak, aby dům vyprodukoval více kW/h než sám spotřebuje.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 15

1.2 Metodika hodnocení nízkoenergetických rodinných domů

1.2.1 Započtení ploch a objemů

Ke stanovení ploch konstrukcí se užívají vnější rozměry, tyto rozměry musí být v souladu

s ČSN EN ISO 13790 [15] jako hranice vytápěného prostoru. U dvouplášťových větraných

konstrukcí se za vnější hranu konstrukce považuje vnější povrch vnitřního pláště.

1.2.2 Klimatické okrajové podmínky

Každá lokalita má své specifické podmínky. Pokud se zabýváme přenosem tepla a vlhkosti

v budovách, budeme se zabývat podmínkami:

a) Teplota vzduchu – určuje se základní rozmezí mezi vnitřní a venkovní teplotou.

b) Vlhkost vzduchu – relativní vlhkost venkovního a vnitřního vzduchu v %.


[…]


- Předpokládané ztráty vlivem účinku úhlové odrazivosti: 3%

- Jiné ztráty (vodičem, střídačem…): 14%

- Celkové ztráty fotovoltaického systému: 21,1%

Month Ed Em Hd Hm

Jan 5.13 159 1.25 38.7

Feb 8.34 234 2.08 58.4

Mar 12.30 380 3.20 99.2

Apr 16.10 482 4.42 133

May 18.40 569 5.20 161

Jun 18.50 556 5.31 159

Jul 19.40 600 5.58 173

Aug 17.30 535 4.94 153

Sep 14.10 423 3.90 117

Oct 10.80 335 2.86 88.5

Nov 5.38 162 1.36 40.8

Dec 3.53 109 0.86 26.8

Yearly average 12.5 379 3.42 104

Total for year 4550 1250

Ed – Průměrná denní výroba elektřiny[kWh]

Em – Průměrná měsíční výroba elektřiny[kWh]

Hd – Průměrné denní množství dopadajícího slunečního záření[kWh/m
2
]

Hm – Průměrné měsíční množství dopadajícího slunečního záření[kWh/m
2
]

Grafy znázorňují průměrnou výrobu elektrické energie za měsíc a průměrného měsíčního

množství dopadajícího slunečního záření na 1 m
2
plochy:

PŘÍLOHA P III: SIMULACE, TEPELNÁ ZÁTĚŽ V LETNÍM OBDOBÍ

podle ČSN EN ISO 13792

Simulace 2010

Název úlohy : RD_Obyvák
Zpracovatel : Bc. Karásek Zdeněk
Zakázka : Bučkovi
Datum : 4.4.2013

KONTROLNÍ TISK VSTUPNÍCH DAT :

Datum a zeměpisná šířka: 21. 8. , 52 st.
Objem vzduchu v místnosti: 66.69 m3

Okrajové podmínky výpočtu:

Čas n Fi,i Te Intenzita slunečního záření pro jednotlivé orientace [W/m2]
[h] [1/h] [W] [C] I,S I,J I,V I,Z I,H I,JV I,JZ I,SV I,SZ

1 2.5 0 16.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 2.5 0 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 2.5 0 16.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 2.5 0 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 2.5 0 16.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 2.5 0 18.1 67 37 265 37 92 178 37 219 37
7 2.5 0 19.5 69 103 549 69 248 432 69 384 69
8 2.5 0 21.2 95 259 656 95 415 608 95 376 95
9 2.5 0 23.0 116 420 637 116 567 699 116 270 116
10 0.5 0 24.8 132 553 526 132 687 708 151 132 132
11 0.5 0 26.5 142 640 353 142 764 644 345 142 142
12 0.5 0 27.9 145 670 145 145 790 516 516 145 145
13 0.5 0 29.1 142 640 142 353 764 345 644 142 142
14 0.5 0 29.8 132 553 132 526 687 151 708 132 132
15 0.5 0 30.0 116 420 116 637 567 116 699 116 270
16 0.5 0 29.8 95 259 95 656 415 95 608 95 376
17 0.5 0 29.1 69 103 69 549 248 69 432 69 384
18 0.5 0 28.0 67 37 37 265 92 37 178 37 219
19 0.5 0 26.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 0.5 0 24.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 2.5 0 23.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 2.5 0 21.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 2.5 0 19.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 2.5 0 18.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VÝSLEDKY VYŠETŘOVÁNÍ ODEZVY MÍSTNOSTI:

Metodika výpočtu: metoda tepelné jímavosti

Obalová plocha místnosti At: 134.18 m2
Měrný tepelný zisk prostupem Ht: 27.61 W/K
Celk. činitel jímavosti místnosti Yt: 370.46 W/K
Celkový činitel povrchu F,sm: 0.365
Opravný činitel f,c: 0.961
Opravný činitel f,r: 0.935

Výsledné vnitřní teploty a tepelný tok:

Teplota Teplota Teplota

Čas Tepelný tok vnitřního vzduchu střední radiační výsledná operativní

[h] [W] [C] [C] [C]

1 1487.1 24.08 25.22 24.65
2 1442.4 23.98 25.21 24.59
3 1429.5 23.95 25.21 24.58
4 1442.1 23.98 25.21 24.59
5 1486.5 24.08 25.22 24.65
6 1743.8 24.69 25.73 25.21
7 1993.7 25.28 26.20 25.74
8 2258.2 25.90 26.65 26.28
9 2469.5 26.40 26.94 26.67
10 1561.4 26.97 27.04 27.00
11 1568.4 26.99 27.00 26.99
12 1514.1 26.84 26.81 26.83
13 1518.1 26.85 26.78 26.82
14 1470.7 26.73 26.63 26.68
15 1379.3 26.49 26.38 26.43
16 1258.4 26.17 26.06 26.11
17 1127.9 25.83 25.73 25.78
18 1069.7 25.68 25.60 25.64
19 970.8 25.42 25.38 25.40
20 935.0 25.32 25.34 25.33
21 1875.4 25.00 25.32 25.16
22 1760.9 24.73 25.29 25.01
23 1652.7 24.47 25.26 24.87
24 1563.5 24.26 25.24 24.75

Minimální hodnota: 23.95 25.21 24.58
Průměrná hodnota: 25.42 25.89 25.66

Maximální hodnota: 26.99 27.04 27.00