POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zdeněk Karásek

Oponent: Ing. Marian Formánek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Integrovaný systém v budově - Inteligentní rodinný dům - Řídicí systém s centrální stanicí a komunikací.

Hodnocení práce:

- **úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,**
práce je zpracována na aktuální téma a její obtížnost mírně překračuje standart diplomové práce, diplomová práce se zabývá inteligentními rodinnými domy, v práci jsou rozebrány rozdíly mezi pasivními domy, nulovými domy či nízkoenergetickými domy, v práci je komplexně rozebrány jednotlivé technologie rodinného domu jako vytápění, chlazení ohřev teplé vody či větrání, v práci je navržena i elektroinstalace a komplexní systém MaR.
- **způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,**
práce je zpracována přehledně a komplexně, jednotlivé části jsou zpracovány formou studie a některé části jsou zpracovány podrobně včetně výpočtů dle planých norem, pojetí řešeného úkolu odpovídá standartu pro zpracování diplomové práce
- **úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,**
téma práce je zpracováno v rozsahu odpovídajícím diplomové práci, přináší ucelený náhled na problematiku inteligentních rodinných domů
- **formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,**
po formální stránce je práce sestavena logicky, jednotlivé části práce na sebe navazují, v práci se vyskytují formální nedostatky jako předložky na konci řádku, v práci se vyskytují drobné překlepy a formální překlepy jako například:

strana 15 kapitola 1.2.2 Klimatické podmínky uvedena jednotka W/m², v kapitole 1.2.3 Vnitřní tepelné zisky 20m³, podobné překlepy se vyskytují v průběhu celé práce

strana 46, tabulka 10 - Druhy elektrických sítí nn chybně uvedeno rozdělení PEN vodiče na E s N místo Pe a N,

strana 104, druhý odstavec je uvedeno „Rozvaděč PER1 je v plastovém provedení s krytím IP43 a je umístěn v pilíři, pilíř je umístěn v hranici zástavby“ je krytí IP43 je nevhodné pro venkovní prostředí, uvedené nedostatky nemají vliv na srozumitelnost práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta aplikované informatiky

▪ **dotazy k obhajobě,**

1. Vysvětlíte pojem krytí a popište jednotlivá písmena IP kódu, jaké krytí je vodné pro venkovní prostředí?
2. V práci hovoříte o chladícím stropu, zakreslete navrhovanou úpravu vzduchu pro chladicí stropu v Molliérově h-x diagramu vlhkého vzduchu?

▪ **závěrečné zhodnocení**

Diplomová práce na téma „*Integrovaný systém v budově - Inteligentní rodinný dům - Řídicí systém s centrální stanicí a komunikací*“ je sestavena chronologicky a přehledně, diplomant pan Bc. Zdeněk Karásek vhodným způsobem popisuje problematiku inteligentních domů. Zajímá se o problematiku vnitřních technologií TZB v rodinném domě a tyto technologie vhodným způsobem spojuje v řídicím systému. Práce se zabývá velice aktuálním tématem inteligentního řízení v rodinných domech. Při navrhování domů s téměř nulovou spotřebou energie, je právě systém regulace jedním z hlavních prvků pro snižování a využívání toků energií v domech s téměř nulovou spotřebou energie.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 16.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce